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KẾ HOẠCH
Triển khai công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bình đẳng giới 

Ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Lào Cai năm 2021

Thực hiện Chương trình số 06/CTr-BVSTBCPN ngày 05/3/2021 của Ban Vì

sự tiến bộ của phụ nữ (VSTBCPN)  tỉnh Lào Cai về việc ban hành Chương trình
công tác VSTBCPN và Bình đẳng giới (BĐG) trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Ban BĐG
và VSTBCPN Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch
triển khai công tác VSTBCPN, BĐG của Ngành GD&ĐT tỉnh Lào Cai năm 2021
như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, vai
trò của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ngành, đoàn thể trong chỉ đạo, tổ chức thực
hiện công tác VSTBCPN, BĐG. Tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân

thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công
tác VSTBCPN và BĐG.

2. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ nhằm giảm khoảng cách giới, nâng cao
vị thế, chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của phụ nữ Ngành Giáo dục. Tạo
mọi điều kiện thuận lợi để phụ nữ trong Ngành Giáo dục được làm việc, cống hiến
và phát triển; đảm bảo sự bình đẳng của phụ nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ

hưởng thành quả phát triển trên các lĩnh vực đời sống xã hội. 

3. Tổ chức, thực hiện hiệu quả, đa dạng các hoạt động triển khai công tác
VSTBCPN, BĐG trên cơ sở tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Thực hiện
lồng ghép vào chương trình thanh tra, kiểm tra của Ngành về hoạt động của công
tác VSTBCPN & BĐG tại các cơ sở GD&ĐT trên địa bàn tỉnh.

II. Nội dung

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, phối hợp thực hiện

Tham mưu cấp uỷ, lãnh đạo Sở triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu và

nhiệm vụ đặt ra tại Nghị quyết 57/NQQ-CP; Chương trình hành động của Tỉnh uỷ

Lào Cai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW; Kế hoạch công tác VSTBCPN năm 2021.

Tham mưu cấp uỷ, chính quyền rà soát quy hoạch, bồi dưỡng tạo nguồn cán
bộ nữ theo đúng quy định về công tác cán bộ. Phối hợp với các tổ chức liên quan
giới thiệu đại biểu nữ ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân
các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Công tác tuyên truyền

- Nhiệm vụ:
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Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
VSTBCPN &BĐG tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, các Trung tâm
GDNN&GDTX trên địa bàn toàn tỉnh.

Xác định hình thức tuyên truyền về nội dung, các hoạt động VSTBCPN,
BĐG tại các cơ sở giáo dục sao cho phù hợp, thiết thực, hiệu quả nhằm thay đổi
nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học
sinh theo chiều hướng tích cực. Chú trọng chất lượng, hiệu quả của công tác

truyền thông khi lồng ghép triển khai trong hoạt động chuyên môn và ngoại khóa

của cơ sở giáo dục.

Nâng cao hiệu quả công tác vận động các địa phương, đơn vị, cơ sở giáo

dục triển khai các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ thực hiện xóa đói giảm nghèo, phòng

chống tệ nạn bạo lực gia đình, tệ nạn buôn bán người đối với nữ giới. Tích cực
hưởng ứng, triển khai và tham gia các phong trào thi đua, các cuộc thi tìm hiểu về

Luật BĐG cũng như công tác VSTBCPN của tỉnh, của Ngành.

Chỉ đạo rà soát, kiện toàn và bồi dưỡng kịp thời về năng lực tham mưu, giải
quyết công việc cho đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên, báo cáo viên tại các

đơn vị, cơ sở giáo dục về công tác VSTBCPN, BĐG.

Chủ động thực hiện phối hợp giữa các cơ sở giáo dục với các tổ chức, đoàn

thể tại địa phương để thực hiện đảm bảo công tác truyền thông về các hoạt động
VSTBPN, BĐG tại địa phương, đơn vị; đặc biệt là các cơ sở giáo dục đóng trên

địa bàn vùng cao, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế xã hội
đặc biệt khó khăn, vùng biên giới.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày kỷ niệm, sự kiện lớn của
Đảng, của tỉnh trong năm 2021, đặc biệt tuyên truyền sâu rộng bầu cử Quốc hội và

HĐND các cấp.

- Hình thức: tọa đàm, mít tinh, viết bài, hội thảo, phát tài liệu, thông tin bài viết,
phóng sự, đăng tin, đăng ảnh, … về các nội dung, hoạt động VSTBCPN, BĐG.

- Đối tượng: cán bộ quản lý giáo dục, công chức, viên chức, người lao động,
học sinh các cơ sở giáo dục; cộng đồng và nhân dân.

3. Chú trọng thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng
cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số

- Nhiệm vụ:

Phát huy tốt vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, tổ
chức, đoàn thể tại cơ quan, đơn vị đối với công tác VSTBCPN, BĐG.

Khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người
lao động trong Ngành Giáo dục được học tập, bồi dưỡng, cống hiến và phát triển theo
năng lực của cá nhân.

Chủ động phát hiện, xây dựng nguồn quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đối với
những cá nhân trẻ tuổi, giới nữ, hoặc người dân tộc thiểu số. Quan tâm đề xuất, bổ

nhiệm, bố trí sử dụng đối với các cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số
đã được đào tạo cơ bản, có năng lực, có trách nhiệm vào các vị trí lãnh đạo, quản lý.
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Phấn đấu tăng tỷ lệ nữ cán bộ, giáo viên trong việc đào tạo trình độ trên chuẩn,
trình độ sau đại học và công tác quản lý. Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện
hiệu quả công tác xóa mù chữ cho phụ nữ trong độ tuổi 15 - 35 tại địa phương. Chỉ

đạo tổ chức, thực hiện các hoạt động nhằm nâng cao kiến thức, pháp luật về công tác
VSTBCPN, BĐG tại các địa phương, đơn vị, cơ sở giáo dục.

Gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, của cấp ủy, chính quyền địa
phương đối với sự thay đổi thái độ, tư duy, hành động của các lực lượng liên quan về

công tác VSTBPN, BĐG trong sự nghiệp giáo dục đào tạo.

- Hình thức: rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ, quy hoạch đào
tạo bồi dưỡng đội ngũ; phân công công tác hợp lý.

- Đối tượng thực hiện: cơ quan quản lý giáo dục; người đứng đầu cơ sở giáo
dục mầm non, phổ thông.

4. Nâng cao năng lực thực hiện công tác VSTBPN, BĐG

- Nhiệm vụ:

Củng cố, kiện toàn kịp thời đầu mối phụ trách công tác VSTBCPN và BĐG
tại Phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục. 

Chú trọng công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng công tác cho đội
ngũ cán bộ kiêm nhiệm hoặc chuyên trách VSTBCPN, BĐG của Ngành và đơn vị

cơ sở. Tổ chức tập huấn, triển khai sâu rộng các chỉ đạo về công tác VSTBCPN,
BĐG thông qua các cuộc họp, sinh hoạt chuyên đề chuyên môn, các hoạt động tập
thể tại đơn vị, địa phương.

Nâng cao năng lực tham mưu, huy động, sử dụng các nguồn lực để phục vụ cho
công tác VSTBCPN, BĐG tại đơn vị, địa phương. Thực hiện hiệu quả công tác thanh
tra, kiểm tra đối với hoạt động VSTBCPN, BĐG tại cơ quan, đơn vị giáo dục.

Tăng cường chỉ đạo các đơn vị, cơ sở giáo dục nâng cao chất lượng giáo dục
nói chung và chất lượng của công tác VSTBCPN, BĐG nói riêng.

- Hình thức: cung cấp tài liệu về cơ sở giáo dục; yêu cầu đội ngũ cộng tác
viên, tuyên truyền viên, báo cáo viên tự bồi dưỡng và tham gia các chương trình tập
huấn, bồi dưỡng.

- Đối tượng thực hiện: cơ quan quản lý giáo dục.

5. Nâng cao chất lượng công tác BĐG

- Nhiệm vụ:

Tạo mọi điều kiện thuận lợi để đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên,
người lao động và học sinh nâng cao kiến thức về giới và BĐG. Chủ động điều chỉnh
những nội dung có liên quan đến vấn đề phân biệt giới trong chương trình sách giáo
khoa hay tài liệu tham khảo đối với Chương trình giáo dục phổ thông.

Nâng cao chất lượng thực hiện BĐG qua việc tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ

chăm sóc sức khỏe; trong công tác đào tạo, bồi dưỡng; trong việc gìn giữ, phát huy
những giá trị tuyền thống của địa phương, dân tộc; trong công tác tuyên truyền giáo
dục đạo đức, lối sống, phong cách theo yêu cầu của xã hội hội nhập, toàn cầu.
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Thực hiện tốt tháng hành động vì BĐG và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới
tại địa phương, đơn vị. Tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo định kỳ, đột xuất về kết
quả hoạt động công tác BĐG lồng ghép trong các hoạt động chuyên môn.

Gắn kết hoạt động kiểm tra, giám sát về công tác VSTBCPN&BĐG với công
tác thanh tra, kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ của Ngành.

- Hình thức: xây dựng kế hoạch công tác; tổ chức triển khai, thực hiện các hoạt
động theo kế hoạch; chú trọng công tác kiểm tra, rà soát, đôn đốc, chỉ đạo đối với
công tác VSTBCPN, BĐG.

- Đối tượng thực hiện: cơ quan quản lý giáo dục; các cơ sở giáo dục.

III. Kinh phí thực hiện

Ban VSTBCPN Sở, Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục căn cứ tình hình thực
tế để bố trí kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động công tác VSTBCPN theo quy
định tài chính hiện hành đảm bảo phù hợp và hiệu quả.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Lãnh đạo Sở, lãnh đạo Phòng ban có trách nhiệm quán triệt đầy đủ các nội
dung của kế hoạch này đối với lĩnh vực công tác được phân công phụ trách.

Phòng Tổ chức cán bộ là bộ phận thường trực, chủ trì tham mưu cho lãnh đạo
Ngành Giáo dục xây dựng, triển khai Kế hoạch công tác VSTBCPN, BĐG năm 2021;
chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, … việc thực hiện từ các đơn vị; phối
hợp với các tổ chức, đoàn thể thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ

nữ 8/3, ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 trong toàn Ngành; kịp thời báo cáo kết quả thực
hiện công tác VSTBCPN, BĐG của Ngành đến các cơ quan chức năng theo định kỳ 6
tháng (trước ngày 5/6) và cả năm (trước ngày 30/11) và các báo cáo đột xuất khác khi
có yêu cầu.

Văn Phòng Sở GD&ĐT chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền về các hoạt
động VSTBCPN, BĐG lồng ghép trong các nội dung khác của Ngành. Định kỳ, lồng
ghép báo cáo kết quả công tác đến UBND tỉnh.

Phòng Kế hoạch - Tổng hợp bố trí đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch này.

Phòng Thanh tra lồng ghép nội dung kiểm tra công tác BĐG&VSTBCPN trong
kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ năm 2021.

Các phòng chuyên môn, chức năng cơ quan triển khai, thực hiện kế hoạch này
trong lĩnh vực được phân công phụ trách.

2. Phòng GD&ĐT huyện/thị xã/thành phố; Trung tâm GDNN - GDTX,
các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT

Căn cứ nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương để xây dựng
kế hoạch, triển khai và hướng dẫn, tổ chức thực hiện chương trình công tác
VSTBCPN, BĐG của sự nghiệp GD&ĐT năm 2021 đảm bảo thiết thực và hiệu quả.
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Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức cho
đội ngũ trong Ngành và các tổ chức xã hội về công tác VSTBCPN, BĐG và vai trò, vị

thế của phụ nữ trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh.

Lồng ghép hiệu quả các hoạt động công tác VSTBCPN và BĐG với triển khai
thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án của ngành, đơn vị và chương trình
phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

Báo cáo kết quả thực hiện công tác VSTBCPN, BĐG về Ban
VSTBCPN&BĐG Sở GD&ĐT (qua phòng Tổ chức cán bộ) theo định kỳ 6 tháng
(trước ngày 1/6) và cả năm (trước ngày 25/11).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác VSTBCPN, BĐG của Ngành
GD&ĐT tỉnh Lào Cai năm 2021, đề nghị các đơn vị nghiên cứu triển khai, thực
hiện. Mọi vấn đề vướng mắc cần chủ động liên hệ về Ban VSTBCPN&BĐG Sở

GD&ĐT (qua Phòng Tổ chức cán bộ theo địa chỉ: phongtccb@laocai.edu.vn) để

được chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Ban VSTBCPN tỉnh Lào Cai;
- Sở LĐ TB&XH;
- Ban VSTBPN&BĐG Sở GD&ĐT;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT huyện/Thị xã/TP;
- Trung tâm GDNN - GDTX;
- Đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Các phòng cơ quan Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, TCCB.

TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GD&ĐT
Đỗ Minh Tâm

mailto:phongtccb@laocai.edu.vn
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